АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -/(Sr JSfo
ст-ца Тамань

Об утверждении Порядка принятия мер по оповещению населения и
подразделений Государственной противопожарной службы на территории

Таманского сельского поселения Темрюкского района о пожаре

Во исполнение Федеральных законов Российской Федерации от 21 декаб
ря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года
jsfo 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос
сийской Федерации», а также в целях реализации первичных мер пожарной
безопасности на территории Таманского сельского поселения Темрюкского
района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок принятия мер по оповещению населения и подраз
делений Государственной противопожарной службы на территории Таманского
сельского поселения Темрюкского района о пожаре (приложение).

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте админист
рации муниципального образования Темрюкский район.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици
ального опубликования.

Глава Таманского
сельского поселения
Темрюкского района

ООО «Редакция газеты «Тамань», тел: 5-27-54, 08-16 г. з. 837, т. 1000.

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Таманского сельского поселения

Темрюкского района
от 30.10.2017 №392

ПОРЯДОК
принятия мер по оповещению населения и подразделений

Государственной противопожарной службы на территории Таманского
сельского поселения Темрюкского района о пожаре

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным зако
ном от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности».

1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы
реализации мероприятий по оповещению и информированию населения сель
ского поселения об опасности при возникновении пожаров.

2. Организация и задачи оповещения

2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечи
вающих доведение до организаций и населения сигналов (распоряжений) и ин
формации о пожарах.

2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного
доведения до организаций и населения сигналов и информации о пожарах.

3. Сигналы оповещения

3.1. Оповещение населения и подразделений Государственной противо
пожарной службы о пожаре, о принятии мер по тушению до прибытия пожар
ный подразделений Государственной противопожарной службы проводят орга
ны, ответственные за обеспечение первичных мер пожарной безопасности на
основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов
управления, данных разведки, прогнозирования и информации из соседних
районов, сельских и городских поселений.

3.2. Сигнал оповещения -  это условный сигнал, передаваемых с системы
оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприя
тий органами, осуществляющими управление тушения пожаров, а также насе
лением.

3.3. В Таманском сельском поселении Темрюкского района до населения
этот сигнал о пожаре доводится при помощи звуковой сигнализации, громкого-

2

ворящей связи. До подразделений государственной противопожарной службы
сигнал передается по сети телефонной и сотовой связи или нарочно на закреп
ленной автомашине.

4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава

4.1. Доведение сигналов (распоряжений) о пожаре и начале эвакуации до
руководящего состава проводится оперативным дежурным по существующей
системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам связи сис
темы гражданской обороны установленным порядком.

4.2. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сооб
щений для проживающего на территории Таманского сельского поселения
Темрюкского района может принять глава Таманского сельского поселения
Темрюкского района.

4.3. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) в Та
манском сельском поселении Темрюкского района руководитель объекта само
стоятельно подает соответствующие сигналы оповещения и докладывает об
этом главе Таманского сельского поселения Темрюкского района. А также не
замедлительно информирует об этом диспетчера пожарно-спастельной части
144 ФГКУ «11 отряд ФПС по Краснодарскому краю» по телефону 01, 010,
(86148)31-4-01 с любого сотового оператора.

5. Порядок оповещения Государственной противопожарной
службы о пожаре

5.1. При обнаружении пожара руководителями ТОС и населением Таман
ского сельского поселения Темрюкского района незамедлительно информиро
вать администрацию Таманского сельского поселения и диспетчера пожарно-
спастельной части 144 ФГКУ «11 отряд ФПС по Краснодарскому краю» по те
лефону 01, 010, (86148)31-4-01 с любого сотового оператора. Предоставить
следующие сведения: кто звонит (ФИО, должность), что именно горит, место
пожара, и свой номер телефона для связи.

5.2. Оповещение Государственной противопожарной службы о пожаре на
территории сельского поселения производится путем телефонной и сотовой
связи.

5.3. В случае отказа связи, оповещение производится нарочным на закре
пленной автомашине.

6. Порядок оповещения и информирования населения

6.1. Оповещение населения о пожарной опасности и пожарной тревоге
осуществляется с помощью звуковой сигнализации, громкоговорящей связи.

6.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения насе
ления и доведения до него информации об обстановке и его действиях в сло
жившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения.

3

Основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих
при пожарах, считается передача речевой информации с использованием мо
бильной связи, передвижных звуковых устройств (мегафонов), стационарной
громкоговорящей установки.

6.3. Тексты сообщений с указанием порядка действий населения по сиг
налам оповещения передаются по команде оперативного дежурного. Допуска
ется двух-, трехкратное повторение речевого сообщения. В исключительных, не
терпящих отлагательства, случаях допускается передача коротких нестандарт
ных речевых сообщений способом прямой передачи или заданной записи непо
средственно с рабочих мест оперативного дежурного, осуществляющего
управление гражданской обороной. Оповещение о начале эвакуации населения
организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организа
ций и главой администрации Таманского сельского поселения Темрюкского
района.

6.4. Ответственность за организацию и осуществление своевременного
оповещения и информирования населения возлагается на главу Таманского
сельского поселения Темрюкского района.

Глава Таманского
сельского поселения
Темрюкского района И.Р. Беделев